
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 50/81  
Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 

λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Τρόφιμα, Διατροφή και 

Μικροβίωμα» (MSc in FOOD, NUTRITION AND 

MICROBIOME) του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., βάσει του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

3. Το εξηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4917/2022 (Α’ 67), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρετουσών 
Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31η -8-2022 παρατεί-
νεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της διαδικασίας 
ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων και για χρονικό 
διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί την 28η -2-2023.

4. Την υπ’ αρ. 137509/Ζ1/2018 Διαπιστωτική Πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 490/31-8-2018 τ. ΥΟΔΔ), με την οποία διαπιστώνε-
ται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με 
θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 Πράξη του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. Β’ 5065.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. αριθμ. 6/13-
12-2022 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου της υπ’ αρ. 30/25/06-
02-2020 (Β’ 1807) συνεδρίασης με την οποία εγκρίθη-
κε ο Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 09/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Τρόφιμα, Διατροφή και Μικροβίωμα (MSc in 
FOOD, NUTRITION AND MICROBIOME)» του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην πα-
ρακολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστω-
τικών μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) 
ακαδημαϊκών εξαμήνων και ολοκληρώνεται με την 
απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.), επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7015

72883



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72884 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνο-
νται και λειτουργούν: 

α) Σε αυτοδύναμα Τμήματα του Δ.Π.Θ. που παρέχουν 
σπουδές πρώτου κύκλου.

β) Σε μη αυτοδύναμα Τμήματα του Δ.Π.Θ. που παρέ-
χουν σπουδές του πρώτου κύκλου τα οποία εξασφαλί-
ζουν όλα τα αναγκαία στοιχεία για την οργάνωση και 
λειτουργία των Π.Μ.Σ. (πχ. Προσωπικό, υλικοτεχνικές 
υποδομές, εξοπλισμό) που προκύπτουν από τη μελέτη 
σκοπιμότητας και βιωσιμότητας.

γ) Σε Τμήματα του Δ.Π.Θ. σε συνεργασία με Τμήματα 
του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής.

δ) Το Δ.Π.Θ. δύναται να συμπράττει για την οργάνωση 
Π.Μ.Σ. με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, 
Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την 
Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και αναγνωρισμένους 
επιστημονικούς φορείς και ενώσεις που λειτουργούν 
υπό τη μορφή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου.

ε) Σε Τμήματα του Δ.Π.Θ. σε συνεργασία με Τμήματα 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητι-
κών οργανισμών, ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς της 
αλλοδαπής.

στ) Από ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) σε συγκεκριμένο γνω-
στικό αντικείμενο που θεραπεύει το Τμήμα με σκοπό την 
παροχή τυπικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου 
αποκλειστικά προς το προσωπικό φορέων του ιδιωτικού 
ή δημόσιου τομέα, στο πλαίσιο υλοποίησης σύμβασης 
ή προγραμματικής συμφωνίας του Α.Ε.Ι. με φορέα του 
ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, που αναλαμβάνει τη χρη-
ματοδότηση της οργάνωσης και λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακές σπουδές στο Δ.Π.Θ. εντάσσονται 
μέσα στο πλαίσιο των σκοπών και της γενικότερης 
αποστολής του. Αναφέρονται σε συγγενείς με τα Τμή-
ματά του ειδικότητες και αποσκοπούν στη μετάδοση και 
προαγωγή της επιστημονικής γνώσης για την κάλυψη 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών και εν γένει αναπτυξιακών 
αναγκών.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης Π.Μ.Σ. και η 
έναρξη λειτουργίας τους προϋποθέτουν την προηγού-
μενη πιστοποίηση τους από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Άρθρο 2
Ισχύς του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέ-
πει τις μεταπτυχιακές σπουδές και συγκεκριμένα τον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και συμβάλλουν στην ρύθμιση με 
ενιαίο τρόπο των θεμάτων λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του 
Δ.Π.Θ.

Κατά την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο εσωτερικός Κανο-
νισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ., ο οποίος 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, και εφόσον πιστοποιηθεί 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τάται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποι-
είται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 3 
Σκοπός του Π.Μ.Σ.

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στις Επιστήμες Υγείας και 
συγκεκριμένα η μεταπτυχιακή εξειδίκευση στο πεδίο 
των Τροφίμων, της Διατροφής και του Μικροβιώματος. 
Η διδασκαλία θα περιλαμβάνει τη θεωρητική προσέγ-
γιση στο πεδίο των Τροφίμων, της Διατροφής και του 
Μικροβιώματος. Πλην της διδασκαλίας στα πλαίσια 
εκπόνησης μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, οι 
εκπαιδευόμενοι δύνανται να επιλέξουν ερευνητική ή 
ανασκοπική - θεωρητική διπλωματική εργασία με σκοπό 
να εξοικειωθούν με εργαστηριακές τεχνικές η να εμβα-
θύνουν στην απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων και 
δεξιοτήτων και σφαιρική προσέγγιση στα τρόφιμα και 
τα διατροφικά και τροφιμογενή νοσήματα.

Το παρόν Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του 
Δ.Π.Θ., διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί 
στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη 
της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των εκ-
παιδευτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών αναγκών 
της χώρας, στην υψηλή εξειδίκευση των πτυχιούχων 
με διττή επιστημονική προσέγγιση και εμβέλεια από το 
τρόφιμο στον άνθρωπο, τα διατροφικά και τροφιμογενή 
νοσήματα.

Άρθρο 4
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για την ίδρυση ή τροποποίηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία του προγράμματος μεταπτυχια-
κών σπουδών είναι:

1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Δ.Π.Θ.

2. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.).
Με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των 

Κοσμητειών των Σχολών του Δ.Π.Θ., συγκροτείται Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελεί-
ται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Δ.Π.Θ., ένα (1) μέλος που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72885Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Δ.Π.Θ. και τον Αντιπρύ-
τανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως 
Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην 
οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών 
δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι 
δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι:
α) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Δ.Π.Θ. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

β) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Δ.Π.Θ. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

γ) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

δ) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

ε) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

στ) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικα-
σίας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

ζ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος, η κύρια αρμοδιότητά 
της είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον των περ. α) έως 
ιστ) της παρ. 3 και 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. καθώς και τα υποδείγματα Παραρτήματος 
Διπλώματος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Επίσης η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ του ν. 4957/2022.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.).
Αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα 

(4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφό-
σον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά 

προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Κα-
θηγητή και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72886 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολο-
γισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5
Ανώτατος και Κατώτατος Αριθμός Εισακτέων 
Κριτήρια Εισαγωγής - Διαδικασία Επιλογής

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων του Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε εκατό (100), ενώ ο κατώτατος αριθμός εισακτέων του 
Π.Μ.Σ. ορίζεται αντίστοιχα σε πέντε (5) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Αν υπάρξει ικανός αριθμός αλλοδαπών φοιτητών, το 
Π.Μ.Σ. μπορεί να διεξαχθεί στην Αγγλική γλώσσα.

Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων.
i. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από την Συ-

νέλευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή διαδικασία 
για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις ει-
σαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός ει-
σακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, 
κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. όπως ορίζεται 
στην σχετική προκήρυξη.

ii. Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων.
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης.

iii. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής των υπο-
ψηφίων είναι συγκεκριμένα, ποσοτικά ή/και ποιοτικά, 

και γίνονται γνωστά στους/στις υποψηφίους/ες με την 
προκήρυξη του Π.Μ.Σ.

Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των υποψηφίων είναι:
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Αντίγραφο πτυχίου και άλλων τίτλων σπουδών (με 

τις απαιτούμενες μεταφράσεις και αναγνωρίσεις για τίτ-
λους της αλλοδαπής).

3. Φωτοτυπία ταυτότητας.
4. Μία πρόσφατη φωτογραφία.
5. Αποδεικτικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας.
6. Βιογραφικό σημείωμα όπου θα φαίνονται οι σπου-

δές, η επιστημονική, ερευνητική και επαγγελματική 
εμπειρία.

7. Αντίγραφα δημοσιεύσεων (η πλήρης δημοσίευση 
σε περιοδικό σε αντίγραφο ή πλήρη στοιχεία του περι-
οδικού και αντίγραφο της περίληψης), ανακοινώσεων 
(αντίγραφο μόνο της περίληψης από το βιβλίο περιλή-
ψεων), προαιρετικά.

8. Συστατική(ες) επιστολή(ες) έως 2 προαιρετικά από 
μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, εργοδότες κ.λπ.

9. Πιστοποιητικό επάρκειας των αλλοδαπών υποψη-
φίων στην ελληνική γλώσσα (ν. 2083/92, παρ. 2α του 
άρθρου 12, )

10. Δικαιολογητικά άλλων επιστημονικών δραστηριο-
τήτων ή πιστοποιητικά άλλης επαγγελματικής προϋπη-
ρεσίας, προαιρετικά.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων, είναι:
1. Γενικός βαθμός Πτυχίου/Διπλώματος.
2. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή, στην οποία 

συνεκτιμούνται η σχετική ερευνητική ή επαγγελματική 
δραστηριότητα του υποψηφίου.

3. Επαρκής γνώση Αγγλικής γλώσσας, ως απαραίτητη 
προϋπόθεση, σε επίπεδο Β2. Το επίπεδο γλωσσομάθειας 
της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους:

α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003,

β) πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής,

γ) πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής,

δ) απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003).
Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας 
πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και 
ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του 
οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξέ-
νης γλώσσας.

4. Συστατικές επιστολές (έως 2 επιστολές από μέλη 
Δ.Ε.Π., ερευνητές ή εργοδότες).

5. Σχετική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότη-
τα του υποψηφίου σχετική με το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. (επιθυμητό).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72887Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

6. Ανακοινώσεις σε συνέδρια, Δημοσιεύσεις και συγ-
γραφική δραστηριότητα (επιθυμητό).

Τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια επιλογής των υποψηφίων 
περιλαμβάνουν το πτυχίο πρώτου κύκλου σπουδών, την 
επαρκή γνώση Αγγλικής γλώσσας και την κατάθεση έως 
2 συστατικών επιστολών.

iv. Διαδικασία επιλογής
Οι σχετικοί φάκελοι των ενδιαφερομένων υποβάλλο-

νται εντός των προθεσμιών που ορίζονται στην αντίστοι-
χη πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Οι υποψήφιοι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις 
οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη 
μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται 
πλήρης στις προκαθορισμένες ημερομηνίες. Συμπλη-
ρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν 
γίνονται δεκτά.

Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
1) Καταρτίζεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αρχικά 

ένας πλήρης κατάλογος όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
2) Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων:
i. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τις 

προϋποθέσεις.
ii. Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και προβαί-

νει στην προδημοσίευση του προσωρινού πίνακα επιλο-
γής και ανακοινώνει την χρονική διάρκεια των ενστάσεων.

iii. Καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 
υποψηφίους αποφασιστεί να κληθούν από την Επιτροπή 
Επιλογής Εισακτέων.

iv. Μετά την εξέταση των ενστάσεων και με βάση τη 
τελική βαθμολογία του υποψηφίου καταρτίζει με αξιο-
λογική σειρά τον τελικό πίνακα επιλογής.

3) Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων επικυρώνεται 
από τη Συνέλευση. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις ανακοι-
νώσεις του Τμήματος.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι ισο-
βαθμήσαντες υποψήφιοι με την προϋπόθεση ότι δεν 
υπερβαίνουν το μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων στο Π.Μ.Σ., εισάγεται ο υποψήφιος που έχει 
τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως σε συ-
γκεκριμένο χρονικό διάστημα που ορίζεται στον εσωτερι-
κό Κανονισμό του κάθε Π.Μ.Σ., για το αν αποδέχονται την 
ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. και τους όρους λειτουργίας του. Η 
μη εντός της ανωτέρω προθεσμίας απάντηση του επιλε-
γέντα υποψηφίου ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής και η 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον αμέσως επόμενο 
στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων.

v. Εγγραφή στο Π.Μ.Σ.
Ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. η χρο-

νική διάρκεια των εγγραφών καθώς και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.

Για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. οι επιτυχόντες θα 
πρέπει να προσέλθουν αυτοπροσώπως στη Γραμματεία 
του Τμήματος ή να στείλουν ταχυδρομικά ή να υποβά-
λουν ηλεκτρονικά τα σχετικά δικαιολογητικά. Η εγγραφή 

θεωρείται ότι περατώθηκε όταν προσκομιστούν όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Οι θέσεις των επιτυχόντων που δεν θα εγγραφούν 
εμπρόθεσμα αναπληρώνονται από άλλους επιτυχόντες 
που προέρχονται από τον πίνακα επιλαχόντων με βάση 
τη σειρά επιτυχίας.

Άρθρο 6
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί Πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Πανεπιστημίων Ιατρικής, Μοριακής Βιολογίας και Γενε-
τικής, Βιολογίας, Διαιτολογίας και Διατροφής, Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων, Βιοχημείας και Βιοτεχνολογί-
ας, Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών και άλλων 
συναφών πεδίων ομοταγών Τμημάτων ΑΕΙ καθώς και ΤΕΙ 
της ημεδαπής ή και άλλων αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, όπως αυτά ορίζονται από το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η αρμόδια Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής 
του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ..

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ., 
πρέπει να καταθέσουν Πιστοποιητικό εγγραφής στην 
Ανώτερη ή Ανώτατη Εκπαίδευση της Ελλάδος (επίπεδο 
Β2) από το Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Α.Π.Θ.  
Η ανωτέρω πρόβλεψη αφορά για υποψήφιους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές που δεν έχουν ολοκληρώσει σπουδές 
στην δευτεροβάθμια εκπαίδευση στην Ελλάδα ή σε ελ-
ληνόφωνο σχολείο του εξωτερικού.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - 
Μερική Φοίτηση - Αναστολή Φοίτησης

1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 

που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος για την τυχόν εκπόνηση και υποβολή προς κρί-
ση διπλωματικής εργασίας. Ο χρόνος που αφορά την 
διπλωματική εργασία είναι ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο.

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρουσί-
ασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να 
ολοκληρώσει τις μεταπτυχιακές του σπουδές μέσα στο 
διπλάσιο της προβλεπόμενης διάρκειας, δηλαδή σε έξι 
(6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η χρονική διάρκεια φοίτησης μπορεί να παραταθεί 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του Επιβλέποντα της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72888 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
συμπλήρωση ελάχιστου χρόνου φοίτησης και με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρου-
σίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

2. Μερική φοίτηση
Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προβλέπε-

ται σύμφωνα με την περ. ζ) της παρ. 4 του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) η δυνατότητα μερικής φοίτη-
σης για εργαζόμενους/νες φοιτητές/τριες, η διάρκεια 
της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της 
κανονικής φοίτησης.

Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται πάνω από 
20 ώρες την εβδομάδα θα πρέπει να προσκομίσουν τα 
αντίστοιχα δικαιολογητικά.

Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες που αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του 
προγράμματος πλήρους φοίτησης και για ιδιαίτερες 
εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις. Ενδεικτικά ως τέτοιες 
αναφέρονται ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, 
στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, κ.λπ.

3. Αναστολή Σπουδών
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους μεταπτυχιακούς/κές 

φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής αι-
τιολογημένης αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος 
της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της στη φοί-
τηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακός/ης 
φοιτητής/τριας.

Η αναστολή χορηγείται με απόφαση της Συνέλευσης, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

4. Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών
Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 

μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει 
στον εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Λόγοι διαγραφής είναι:
α) η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 

(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις),

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία και κατά τον 
κώδικα δεοντολογίας του Δ.Π.Θ.

δ) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

Άρθρο 8
Όροι φοίτησης

Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμβά-
νει γνώση αυτού του Κανονισμού και να αποδέχεται τους 
κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η αποδοχή του Κανονι-

σμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτηση 
και διατήρηση της ιδιότητας του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας.

Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες εγγρά-
φονται και συμμετέχουν στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών υπό τους προβλεπόμενους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις.

Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζο-
νται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή 
εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Άρθρο 9
Οδηγός Σπουδών

Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. και 
διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
φοιτήτριες. Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει:

1. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδα-
σκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές παροχές, 
υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, τις υποχρεώσεις 
αυτών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών του Τμήματος.

2. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., σε όλα τα μα-
θήματα τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών.

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, τους τίτλους και 
σύντομη περιγραφή (syllabus) των μαθημάτων, σεμινα-
ρίων, του Π.Μ.Σ., η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ή η 
διεξαγωγή άλλων εκπαιδευτικών και ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων που ορίζονται ως υποχρεωτικές ή επιλογής 
για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ., με αναφορά 
του αριθμού των πιστωτικών μονάδων (European Credit 
Transfer and Accumulation System - ECTS) που απονέ-
μονται ανά περίπτωση.

4. Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος 
και η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

5. Οι κανόνες εξετάσεων και αξιολόγησης των επιδόσε-
ων των μεταπτυχιακών φοιτητών που περιλαμβάνονται 
στον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εκδίδει και παραδίδει σχέδια 
ακαδημαϊκού ημερολογίου και ωρολογίων προγραμμά-
των. Το ωρολόγιο πρόγραμμα περιλαμβάνει τις ημερο-
μηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών περιόδων, τις 
περιόδους εξετάσεων, τις αργίες, τις ημέρες και ώρες 
διδασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκ-
δηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ. Τα ακαδημαϊκά ημε-
ρολόγια και τα ωρολόγια προγράμματα διαβιβάζονται 
στην Διεύθυνση Ακαδημαϊκών θεμάτων και στον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Δ.Π.Θ.

Με την εγγραφή του/της σε Π.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/τρια 
παραλαμβάνει από τη Γραμματεία το ετήσιο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72889Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή εξ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξιο-
λόγησης που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ.. Η 
ακριβής μορφή της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/
την διδάσκοντα/ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε 
σχέση και με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιούνται 
κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από 
το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
προφορική ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα 
παρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής: Για μάθημα του χειμερινού 
εξαμήνου:

1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 
έως τα τέλη Ιανουαρίου και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται από τον φοιτητή έως 31 Μαρτίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον δι-
δάσκοντα έως τον Ιούνιο και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται έως το τέλος Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

έως τον Ιούνιο και η παράδοση γίνεται από τον φοιτητή 
έως τις 10 Σεπτεμβρίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον διδά-
σκοντα έως τον Ιανουάριο και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται έως τις 31 Μαρτίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Ο χρόνος διενέργειας και η διάρκεια των εξεταστικών 
περιόδων του Π.ΜΣ. καθορίζονται από την Συνέλευση 
του Τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Τρόφιμα, 
Διατροφή και Μικροβίωμα (MSc in FOOD, NUTRITION 
AND MICROBIOME)» του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ, θα 
πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ, 
η οποία πραγματοποιείται εξ αποστάσεως, περιλαμβάνει 
τις εξής μεθόδους και μέσα:

Σύγχρονη και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
ση με την ηλεκτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, 
στην οποία έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω 
του ιδρυματικού τους λογαριασμού.

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα του Δ.Π.Θ. προσφέρει όλες 
τις δυνατότητες για την οργάνωση και διενέργεια μαθη-
μάτων εξ αποστάσεως, συγκεκριμένα:

- Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοιτητών ανά 
μάθημα,

- έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκπαιδευτικού υλικού 
ανά μάθημα,

- έχει τη δυνατότητα δημιουργίας ωρολογίου προ-
γράμματος με υπενθυμίσεις μαθημάτων μέσω μηνυμά-
των, Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εγγράφων.

Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης και ασύγχρονης εκ-
παίδευσης έχει τη δυνατότητα προβολής διαφανειών 
αλλά και της χρήσης μαυροπίνακα.

Έχει τη δυνατότητα κατά τη διάρκεια του μαθήματος 
διδάσκοντες και φοιτητές να συμμετέχουν με οπτικοα-
κουστικό εξοπλισμό (κάμερα - μικρόφωνο) αλλά και με 
σύγχρονη ανταλλαγή μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» 
τάξη της ιδρυματικής πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα 
ταυτόχρονης συμμετοχής με οπτικοακουστικό εξοπλι-
σμό όλων των φοιτητών του προγράμματος.

Οργάνωση μαθημάτων σε αίθουσα διδασκαλίας «Στα-
θόπουλος» του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, η οποία δι-
αθέτει όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύνδεση με 
το διαδίκτυο.

Λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. 
για την χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης.

Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων και βο-
ηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπουδών στην 
πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Ανάθεση εργασιών ανά μάθημα μέσω της πλατφόρμας 
τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Δημιουργία ασκήσεων στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευ-
σης DUTHNET eClass.

Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμάτων 
που αφορούν την διαδικασία εκπαίδευσης και διδασκα-
λίας μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET 
eClass.

Επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Λειτουργία ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τρόφιμα, 
Διατροφή και Μικροβίωμα (MSc in FOOD, NUTRITION 
AND MICROBIOME)» https://microbiome.master.med.
duth.gr με ανακοινώσεις και χρήσιμες πληροφορίες, 
βίντεο και σχετικούς συνδέσμους με ψηφιακό εκπαι-
δευτικό υλικό.

Η διενέργεια των εξετάσεων αξιολόγησης των φοιτη-
τών/τριών στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
εξ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξιολόγησης 
που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης 
DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφι-
ακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαι-
δευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κα-
θώς καθ’ όλη την διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, 
η διδασκαλία τόσο των προπτυχιακών, όσο και των με-
ταπτυχιακών μαθημάτων στο Δ.Π.Θ. έγινε αποκλειστικά 
με την χρήση των προαναφερθέντων μέθοδών της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας.

Η εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται με τη 
χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, σε ποσοστό έως είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των 
πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72890 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται απουσίες σε ποσοστό έως 20% για το κάθε μάθημα. 
Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγα-
λύτερος από αυτόν που ορίστηκε από τον εσωτερικό 
κανονισμό του Π.Μ.Σ. και οι λόγοι απουσίας είναι σοβα-
ροί, τότε μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης 
μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται 
από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία 
εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό.

Η αξιολόγηση της επίδοσης στα επιμέρους μαθήματα 
γίνεται εξ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξιο-
λόγησης που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ, 
εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και 
σαράντα εννέα (6,49).

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-

χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος σε ποσοστό 70% και 
τον βαθμό της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
σε ποσοστό 30%.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κα-
ταχωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.

Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90 
για το Π.Μ.Σ. με διάρκεια φοίτησης τριών εξαμήνων.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα τα οποία κατανέμονται στα δύο 
πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α’ και Β’). Όλα τα μαθήματα 
είναι υποχρεωτικά.

Κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται η 
επιτυχής ολοκλήρωση και εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας της οποίας οι πιστωτικές μονά-
δες (ECTS) ορίζονται σε τριάντα (30).

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των τριών εξαμή-
νων για το Π.Μ.Σ. διαμορφώνεται ως εξής:

1st SEMESTER - Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Α1 Microbiome in Health (Μικροβίωμα και Υγεία) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

Α2 Nutrition in Health (Διατροφή και Υγεία) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

A3 Nutrition in Disease (Διατροφή και Νόσος) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

A4
Nutritional Epidemiology - Food and Drug Interactions 

(Διατροφική Επιδημιολογία - Αλληλεπίδραση Τροφίμων και 
Φαρμάκων)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

Α5 Specific Nutritional Aspects (Ειδικά Θέματα Διατροφής) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

Α6 Strategies in Novel Products Development (Στρατηγικές 
Ανάπτυξης Καινοτόμων Προϊόντων) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

2nd SEMESTER - Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Β1 Food-Borne Infections (Τροφογενείς Λοιμώξεις) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Β2 Epidemiology and Surveillance of Food-Borne Infections 
(Επιδημιολογία και Επιτήρηση Τροφογενών Λοιμώξεων) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Β3
Food and History of Nutrition - Natural Products and 

Nutrition (Τρόφιμα και Ιστορία της Διατροφής - Φυσικά 
Προϊόντα και Διατροφή)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Β4 Nutrition and Sustainability (Διατροφή και Αειφορία) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

Β5 Molecular Nutrition (Μοριακή Διατροφή) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72891Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

3nd SEMESTER - Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Γ1 Master Thesis (Theoretical or Research) - Μεταπτυχιακή Δι-
πλωματική Εργασία (Θεωρητική ή Ερευνητική) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Συνοπτική περιγραφή του στόχου και του περιεχομέ-
νου των μαθημάτων παρατίθεται:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α1 Microbiome in Health 
(Μικροβίωμα και Υγεία) Υ 5

Στόχος του μαθήματος: είναι η σε βάθος γνώση του 
ανθρώπινου μικροβιώματος.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Γενικά. Προέλευση, εντο-
πισμός, εξέλιξη, Σύνθεση - μεταβολές - χαρακτηριστικά - 
παράγοντες που επηρεάζουν την αφθονία και ποικιλο-
μορφία του μικροβιώματος. Μέθοδοι μελέτης - από την 
κλασσική μικροβιολογία στην εποχή της αλληλούχισης 
και των omics.To εντερικό μικροβίωμα σε σχέση με την 
ηλικία, τη διατροφή, το περιβάλλον και το γεωγραφική 
εντοπισμό, παράγοντες που σχετίζονται με τη γέννηση 
και τη νεογνική και βρεφική περίοδο, Δείκτης μάζας σώ-
ματος, εθνικότητα κ.λπ.

Α2 Nutrition in Health (Διατροφή και Υγεία) Υ 5
Στόχος του μαθήματος: Κατανόηση της έννοιας της 

υγιούς διατροφής Περιεχόμενο του μαθήματος: Διαφό-
ρων τύπων δίαιτες και η επίδραση τους στην προαγω-
γή υγείας. Διατροφικά πλάνα για συγκεκριμένες ομάδες 
πληθυσμού (εγκύους, παιδιά, αθλητές κ.λπ.) και τρόποι 
προσαρμογής τους στις ημερήσιες ανάγκες και διατροφι-
κές συνήθειες. Υπάρχουσα γνώση και νεότερα δεδομένα 
που άμεσα ή έμμεσα επηρεάζουν την συνολική υγεία και 
είναι αποτέλεσμα της διατροφής. Ο ρόλος της διατροφής 
στην πρόληψη νοσημάτων και η συσχέτισή της με μια 
ολιστική θεώρηση της υγείας ως κύριο αγαθό για μια 
καλή ποιότητα ζωής.

A3 Nutrition in Disease 
(Διατροφή και Νόσος) Υ 5

Στόχος του μαθήματος: είναι η προσέγγιση των δια-
τροφικών συνηθειών σε σχέση με την υγεία Περιεχόμενο 
του μαθήματος: Παραδοσιακές αλλά και πρωτότυπες 
προσεγγίσεις για τον ρόλο της δίαιτας και των διατρο-
φικών συνηθειών σε ένα μεγάλο εύρος διαταραχών 
της υγείας. Θεραπείες μέσω της διατροφής- ένα πολλά 
υποσχόμενο πεδίο. Ανάδειξη των προβιοτικών, πρε-
βιοτικών και άλλων λειτουργικών τροφίμων σε κύριο 
μοχλό επίτευξης θεραπευτικών στόχων μόνα τους ή σε 
συνδυασμό με κλασσικές θεραπευτικές προσεγγίσεις σε 
μια πλειάδα νοσημάτων όπως αυτοάνοσα, νεοπλασίες, 
καρδιαγγειακά κ.λπ. Διατροφή, Υγεία και Νόσος, Κλασ-
σικές προσεγγίσεις, Διατροφογονιδιωματική.

A4

Nutritional Epidemiology - 
Food and Drug Interactions 
(Διατροφική Επιδημιολογία - 

Αλληλεπίδραση Τροφίμων 
και Φαρμάκων)

Υ 5

Στόχος του μαθήματος: Το μάθημα αποτελεί εισαγω-
γή στη διατροφική επιδημιολογία, τη μελέτη δηλαδή 
της διατροφής και των εκφάνσεων της ως παράγοντες 
διαμόρφωσης της σύγχρονης νοσολογίας. Αντικείμενο 
του μαθήματος αποτελεί η κατανόηση των μεθόδων 
συλλογής και ανάλυσης διατροφικών και σχετικών με 
αυτά δεδομένων στο πλαίσιο επιδημιολογικών ερευνών. 
Οι φοιτητές καλούνται: α) να κατανοήσουν τις έννοιες και 
τις διαφορές της Διεθνούς Ιατρικής και της Παγκόσμιας 
Υγείας, β) να γνωρίσουν τυπικά παραδείγματα νόσων 
που οφείλονται στη φτώχεια, γ) να κατανοήσουν την 
ανάγκη ειδικών διαπολιτισμικών και ηγετικών ικανοτή-
των προκειμένου να συμβάλλουν στην επίλυση υγειονο-
μικών προβλημάτων, δ) να κατανοήσουν τους τέσσερεις 
βασικούς κλάδους υγείας που η παγκόσμια κοινότητα 
στρέφει την προσοχή της. Γνώση θεμάτων αλληλεπί-
δρασης τροφίμων και φαρμάκων. Ανάλυση παραγόντων 
που επηρεάζουν την απορρόφηση των θρεπτικών συ-
στατικών.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Εξοικείωση με τις μεθό-
δους μέτρησης της έκθεσης σε παράγοντες της διατρο-
φής, σωματομετρικών χαρακτηριστικών και στοιχείων 
σωματικής δραστηριότητας. Βασικές αρχές ανάλυσης 
επιδημιολογικών μελετών - αρχές ανάλυσης διατροφι-
κών δεδομένων και μεθόδων εκτίμησης και αντιμετώ-
πισης του σφάλματος μέτρησης (measurement error) - 
ανάλυση καταγραφής της διατροφικής πρόσληψης. 
Εκτίμηση σφαλμάτων επιδημιολογικών μελετών: έλεγ-
χος επαναληπτικότητας και σχετικής εγκυρότητας των 
μεθόδων. Διατροφικά δεδομένα σε επίπεδο πληθυσμού - 
Οικολογικές συσχετίσεις. Εκτίμηση διατροφικής πρόσλη-
ψης σε επίπεδο. Εισαγωγή στην ανάλυση διατροφικών 
δεδομένων. Σχεδιασμός διατροφικών επιδημιολογικών 
μελετών. Φυσικοχημικά χαρακτηριστικά του φαρμάκου, 
Στοιχεία μεταβολισμού τροφίμων και φαρμάκων. Ανά-
λυση της φαρμακοκινητικής, της φαρμακοδυναμικής 
και της απορρόφησης του φαρμάκου. Ανάλυση ομάδων 
πληθυσμού. Παράγοντες αλληλεπίδρασης (πρόσληψη 
τροφής, χρόνος λήψης τροφής, μέγεθος και σύνθεση του 
γεύματος, σωματικό βάρος, απορρόφηση, μεταβολισμός 
και απέκκριση των θρεπτικών συστατικών). Επίδραση 
κακής διατροφής στα φάρμακα. Παραδείγματα αλλη-
λεπίδρασης τροφίμων και φαρμάκων. Αλληλεπίδραση 
φαρμάκων με αλκοόλ.

A5 Specific Nutritional Aspects 
(Ειδικά Θέματα Διατροφής) Υ 5

Στόχος του μαθήματος: είναι η σε βάθος γνώση και 
λεπτομερής κατανόηση ειδικών θεμάτων διατροφής. 
Διατροφή ενήλικα, παιδιού, ηλικιωμένου, νοσούντα. 
Περιεχόμενο του μαθήματος: Η έννοια των εξειδικευ-
μένων προγραμμάτων διατροφής που σχετίζονται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72892 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

συγκεκριμένες παθήσεις π.χ. ΣΔ τύπου 2, Κοιλιοκάκη, 
Παχυσαρκία, Χρόνια Νεφρική Νόσος κ.α. Εισαγωγή 
στην εξατομικευμένη διατροφή και στις διάφορες πα-
ρεμβάσεις που στοχεύουν στην καλύτερη προσέγγιση 
του πάσχοντα στα πλαίσια της γενικότερης έννοιας της 
προσωποποιημένης ιατρικής (personalized medicine). 
Διατροφή ειδικών νοσογόνων καταστάσεων. Κατανόηση 
της σχέσης- αλληλεπίδρασης, διαχείριση με διαιτητικές 
παρεμβάσεις και εκμετάλλευση των πλεονεκτημάτων 
των λειτουργικών τροφίμων. Τροφιμογενείς διαταραχές 
(συμπτώματα, θεραπεία). Ευσαρκία. Ορθοθρεψία. Ανο-
ρεξία. Βουλιμία. Pica.

A6
Strategies in Novel Products 

Development (Στρατηγικές Ανάπτυξης 
Καινοτόμων Προϊόντων).

Υ 5

Στόχος του μαθήματος: Εισαγωγή στην επιχειρηματι-
κότητα και την καινοτομία. Περιεχόμενο του μαθήματος: 
Εισαγωγή στην επιχειρηματικότητα και την καινοτομία. 
Εφαρμογές στην επιχειρηματικότητα. Πηγές χρημα-
τοδότησης. Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και 
νομικά ζητήματα. Μάρκετινγκ έρευνας & μάρκετινγκ. 
Στρατηγικές τιμολόγησης. Επιχειρηματικό σχεδιασμό. 
Αξιολόγηση επιχειρηματικών εγχειρημάτων.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Β1 Food-Borne Infections 
(Τροφογενείς Λοιμώξεις) Υ 6

Στόχος του μαθήματος: Η μελέτη των βακτηρίων, ιων, 
παρασίτων και μυκήτων που προκαλούν τροφογενείς 
λοιμώξεις.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Βακτήρια που εισάγονται 
με τα τρόφιμα. Τροφογενείς παρασιτώσεις. Τροφογενείς 
μυκητιάσεις και άλλες τοξικώσεις. Τροφογενείς ιοί.

Β2

Epidemiology and Surveillance 
of Food-Borne Infections 

(Επιδημιολογία και Επιτήρηση 
Τροφογενών Λοιμώξεων)

Υ 6

Στόχος του μαθήματος: είναι η κατανόηση των αρ-
χών,εννοιών και μεθόδων Επιδημιολογίας, και η επιδημι-
ολογική προσέγγιση μέσα από παραδείγματα λοιμωδών 
νόσων που μεταδίδονται τροφογενώς. κατανόηση των 
εργαλείων και μεθόδων διάγνωσης τροφογενών λοι-
μωδών νοσημάτων δίνοντας έμφαση σε σύγχρονες και 
προηγμένες τεχνολογίες διάγνωσης παθογόνων μικρο-
οργανισμών. Επιδημιολογική καμπύλη. Εργαστηριακή 
επιτήρηση ανοιχτής επιδημίας.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Εισαγωγή στις έννοιες 
της Επιδημιολογίας. Εισαγωγή στην Κλινική Επιδημιο-
λογία. Εισαγωγή στις έννοιες της Επιδημιολογίας λοι-
μωδών νοσημάτων. Ταξιδιωτική Ιατρική. Ρόλος/δράση 
εθνικών και διεθνών Κέντρων Ελέγχου και Νοσημάτων 
ως προς την πρόληψη/επιτήρηση τροφογενών λοιμω-
δών νοσημάτων. Επιδημιολογικά και Εργαστηριακά δε-
δομένα. Μέθοδοι-επιδημιολογική καμπύλη. Εργαστή-
ρια αναφοράς. Υπηρεσίες επιδημιολογικής επιτήρησης, 
ΕΟΔΥ - ΚΕΕΛΠΝΟ, ECDC, CDC, WHO. Δράσεις προστασίας 
δημόσιας υγείας.Κλασικές και μοριακές τεχνικές διάγνω-
σης λοιμώξεων (PCR, RFLP, ELISA), Προηγμένες τεχνολο-

γίες μοριακής διάγνωσης (Microarrays, Next Generation 
Sequencing,Proteomics) και βιοπληροφορικά εργαλεία, 
παραδείγματα Μοριακής διάγνωσης βακτηριακών και ιι-
κών λοιμώξεων, Ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογιών Μο-
ριακής διάγνωσης. Εργαστηριακή επιτήρηση, ανίχνευση 
ανοιχτής επιδημίας, Whole genome sequencing-based.

Β3

Food and History of Nutrition - 
Natural Products and Nutrition 

(Τρόφιμα και Ιστορία της Διατροφής - 
Φυσικά Προϊόντα και Διατροφή)

Υ 6

Στόχος του μαθήματος: Προσεγγίσεις της ιστορίας της 
διατροφής. Γνώσεις για θεμελιώδεις αρχές των μεθόδων 
απομόνωσης και χαρακτηρισμού των φυσικών προϊό-
ντων. Ανάλυση των σχέσεων δομής και λειτουργίας τους. 
Εμβάθυνση σε θέματα ρόλου και σημασίας βιοδραστι-
κών συστατικών και λειτουργικών τροφίμων.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Προσεγγίσεις της ιστο-
ρίας της διατροφής. 

Διατροφή και κατηγορίες της ιστορίας. Διατροφή και 
Εθνότητες. Διατροφή και Θρησκεία. Πολιτισμική ιστορία 
της διατροφής και της δίαιτας. Αποκλίσεις και συγκλίσεις 
στην ανάπτυξη της μαγειρικής κουλτούρας. Προϊόντα 
φυσικής προέλευσης (Δρόγες), προέλευση (οικογένειες 
και δρόγες φαρμακευτικών φυτών), Φαρμακολογικές - 
τοξικολογικές ιδιότητες, δραστικά συστατικά. Ημισύν-
θεση φυσικών προϊόντων. Φαρμακευτική διατροφή. 
Φυσικές πρώτες ύλες καλλυντικών. Χημικές αλληλοεπι-
δράσεις που διέπουν τις σχέσεις (χημική επικοινωνία και 
χημική προστασία) ανώτερων - κατώτερων οργανισμών 
του φυτικού και ζωικού βασιλείου. Σχέσεις δομής και 
βιολογικής δράσης των φυσικών προϊόντων. Βιολογικοί 
έλεγχοι και συστατικά για ανάπτυξη μεθόδων προστα-
σίας του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας.

Β4 Nutrition and Sustainability 
(Διατροφή και Αειφορία) Υ 6

Στόχος του μαθήματος: είναι η κατανόηση βασικών 
εννοιών και προβλημάτων στο επίπεδο της Παγκόσμιας 
Υγείας, με ιδιαίτερη έμφαση τις επιπτώσεις της φτώχειας 
και της ανθρώπινης συμπεριφοράς στη διαχείριση των 
τροφών. Περιεχόμενο του μαθήματος: Επαναπροσδιο-
ρισμός των αξιών και των συνηθειών της καθημερινό-
τητας για ένα πράσινο μέλλον. Απόθεμα τροφών στον 
πλανήτη σε συνδυασμό με την αύξηση του παγκόσμιου 
πληθυσμού. Ανεπτυγμένες, αναπτυσσόμενες και υπανά-
πτυκτες χώρες. Συμπεριφορά ατομική και συλλογική.
Βιωσιμότητα του περιβάλλοντος. Πρακτικές.

Β5 Molecular Nutrition 
(Μοριακή Διατροφή) Υ 6

Στόχος του μαθήματος: Εισαγωγή στη Μοριακή Δια-
τροφή.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Βασικές πτυχές της 
βιοχημείας, των υδατανθράκων, των λιπιδίων και των 
πρωτεϊνών στην διατροφή. Διατροφική φυσιολογία, 
θρεπτικά συστατικά που λειτουργούν ως αντιοξειδω-
τικά. Διατροφική μεταβολομική, ο ρόλος του εντερικού 
μικροβιώματος, οι μεταβολικοί οδοί στην υγεία και στις 
ασθένειες. Φυτοχημικά προϊόντα, φυσικά προϊόντα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72893Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

νέοι θεραπευτικοί παράγοντες. Διατροφή σε καρκίνο και 
ασθένειες γήρατος Μοριακές μεθοδολογίες και πειραμα-
τικά μοντέλα in vitro και in vivo. Γενετικές και μεταβολι-
κές προδιαθέσεις, παράγοντες διατροφικού κινδύνου, 
παχυσαρκία και ασθένειες.

Άρθρο 11
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)

Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να εκ-
πονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει τη μεταπτυχιακή 
διπλωματική του εργασία στο Τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο σπουδών 
που αναφέρεται στον εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

Το θέμα της πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και να αξιοποιεί τις γνώσεις που αποκτήθηκαν στα 
μαθήματα του Π.Μ.Σ. και σε συγκεκριμένες εφαρμογές.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να εκ-
πονείται στην αγγλική γλώσσα.

Σχετικά με την ανάληψη, εκπόνηση και υποστήριξη 
της Διπλωματικής εργασίας ορίζονται τα εξής:

Αίτηση - Υποβολή θέματος
Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 

υποβολής θέματος Μ.Δ.Ε. εφόσον έχει ολοκληρώσει με 
επιτυχία τα μαθήματα που ορίζονται στον εσωτερικό 
Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτη-
ση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέ-
πων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες δεν 
καταθέτουν την αίτηση εντός των χρονικών ορίων που 
ορίζονται από τον εσωτερικό Κανονισμό, μεταθέτουν, 
με δική τους ευθύνη, κατά ένα τουλάχιστον εξάμηνο την 
έναρξη εκπόνησης της Μ.Δ.Ε.

Επίβλεψη Μ.Δ.Ε.
Η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του/της 

υποψηφίου/ιας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής 
και συγκροτεί την Τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι 
και ο/η επιβλέπων/ουσα.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν:
α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

β) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπου-
δαίου λόγου, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της 
επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
οικείου Τμήματος.

Παρουσίαση και ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας

Μετά την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια υποβάλλει στον Επιβλέποντα και στα άλλα 
δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αντίγρα-
φα της τελικής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Εφόσον υπάρχει θετική κρίση από την Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή, ορίζεται η ημερομηνία της δημόσιας 
υποστήριξης/αξιολόγησης της Μ.Δ.Ε. σε ημερομηνία 
και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Η έκταση και το βάθος της προφορικής εξέτασης κατά 
την υποστήριξη είναι ανάλογα της μορφής παρουσίασης 
της εργασίας.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε. στο οποίο αναγράφο-
νται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός 
βαθμός.

Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρ-
τάται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο του οικείου 
Τμήματος.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνα-
τότητα επανυποβολής της μετά από δύο μήνες, αφού 
βελτιώσει την εργασία ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει το δικαίωμα, το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος, να αλλάξει το θέμα και τον/
την επιβλέποντα/ουσα. Στην περίπτωση και δεύτερης 
αποτυχίας ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλεί-
εται από τη χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Το τελικό πλήρες αντίγραφο της Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται, 
μετά την αποδοχή της, στη βιβλιοθήκη του Δ.Π.Θ. καθώς 
και σε ηλεκτρονική μορφή το αρχείο που διατηρείται στο 
Τμήμα. Η πνευματική ιδιοκτησία επί της Διπλωματικής 
Μεταπτυχιακής Εργασίας ανήκει στον υποψήφιο, ο οποί-
ος παραχωρεί στο ΔΠΘ για όλη τη διάρκεια προστασί-
ας του έργου την μη αποκλειστική άδεια μη εμπορικής 
χρήσης όλων των περιουσιακών εξουσιών επί του έργου 
του, της χρήσης του για έρευνα και διδασκαλία συμπε-
ριλαμβανομένων.

Ο τρόπος συγγραφής και οτιδήποτε άλλο σχετικό με 
τη δομή της αναλύεται στο Παράρτημα 4 του παρόντος 
Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72894 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Άρθρο 12
Δικαιώματα και παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δω-
ρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Το Τμήμα εξασφαλίζει στους/στις μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα προγράμ-
ματα και την διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τις κάτωθι υπο-
χρεώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν 
λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμή-
ματα αυτής.

- Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Δ.Π.Θ., καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

Άρθρο 14
Τέλη φοίτησης

Σε αναλογία προς τις πάσης φύσεως παροχές προς 
τους φοιτητές κρίνεται επιβεβλημένη η επιβολή τέλους 
φοίτησης για τους εξής λόγους: για δαπάνες εργαστηρι-
ακών και λοιπών αναλωσίμων για την πραγματοποίηση 
των διπλωματικών εργασιών ειδίκευσης, για δαπάνες 
εξοπλισμού,λογισμικού και τηλεδιάσκεψης, για δαπά-
νες μετακινήσεων σίτισης και διαμονής εξωτερικών 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ., για δαπάνες μετακινήσεων 
μελών ΔΕΠ σε συνέδρια η σεμινάρια σχετικά με το πα-
ρόν μεταπτυχιακό, για αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού και έκτακτου διδακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι., για αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήρι-
ξης, καθώς και για έξοδα δημοσιότητας και προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου, αναλωσίμων πάσης φύσεως 
και χορήγησης υποτροφιών.

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το 
σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ποσό των 
3.000 ευρώ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους 
και συγκεκριμένα η πρώτη δόση κατά την εγγραφή του 
φοιτητή και οι άλλες δύο δόσεις πριν την έναρξη του 
2ου και 3ου εξαμήνου στις ημερομηνίες που ορίζονται 
από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. ο οποίος 
είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να έχουν 
εξοφλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν 
την χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και 
την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Παρέχεται η δυνατότητα ολικής ή μερικής απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 15
Υποτροφίες

Χορηγούνται υποτροφίες, ανταποδοτικές και μη, ή 
βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης.

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών 
ακαδημαϊκών κριτηρίων, τα οποία είναι: υποτροφίες 
αριστείας που βασίζονται σε δημοσίευση peer review 
συνδυαστικά με την ολική βαθμολογία.

Διαδικασία
Μετά από εισήγηση από τη Συντονιστική Επιτροπή του 

Π.Μ.Σ., προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αιτήσεως 
για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν 
να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία της αίτη-
σης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 
και τα υποβάλλουν στην Γραμματεία του Τμήματος στις 
ημερολογιακές προθεσμίες που ορίζονται στην Πρό-
σκληση. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986.

Η Σ.Ε. αξιολογεί και κατατάσσει τις υποψηφιότητες βά-
σει των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον εσωτερικό 
Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και εισηγείται τον κα-
τάλογο ονομάτων των υποψηφίων προς τη Συνέλευση.

Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
στις δύο (2) ανά Ακαδ. έτος.

Άρθρο 16
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 
του ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και υπογράφε-
ται από τον/την Πρύτανη/ι, τον/την Πρόεδρο του Τμή-
ματος και τον/την Γραμματέα του Τμήματος ή τους/τις 
νόμιμους/ες αναπληρωτές τους.

Στον/Στην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει 
επιτυχώς την παρακολούθηση του Προγράμματος.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος σε ελληνική και στην αγγλική 
γλώσσα, σε σχέση με το οποίο ισχύουν οι ρυθμίσεις 
του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης  
και το οποίο αποτελεί ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72895Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Άρθρο 17
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης του 
αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κατηγο-
ρίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμείβονται 
αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται 
η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό 
προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσε-
ων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. περί 
ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος της 
αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδάσκοντες που 
έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται 
επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., 
εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρε-
ώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται ανα-
λογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκ-
πληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και πρακτικής 
άσκησης δύναται να αμειφθεί, εφόσον οι ώρες που απα-
σχολούνται ξεπερνούν τις κατά νόμο υποχρεώσεις.

Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022, 
δύναται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής.

Μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εκδίδεται 
πρόσκληση προς τους υποψήφιους διδάκτορες του 

Τμήματος ή της Σχολής με απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος σε αντικείμενο συναφές με το 
παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. Οι 
αιτήσεις υποβάλλονται στην Γραμματεία του οικείου 
Τμήματος και εξετάζονται από τη Συντονιστή Επιτροπή, 
η οποία εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος. Αυτή 
με απόφασή της αναθέτει το επικουρικό διδακτικό έργο.

Ως ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας για την ανάθεση 
επικουρικού διδακτικού έργου στους υποψήφιους διδά-
κτορες ορίζεται ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) της 
αμοιβής των μεταδιδακτόρων, όπως αυτό προβλέπεται 
στον εκάστοτε Κανονισμό αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου του Δ.Π.Θ.

Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν επιτρέπεται η 
απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος ή της Σχολής.

Άρθρο 18
Διοικητική Υποστήριξη

α) Δημιουργείται θέση Διευθυντή/ιας του Π.Μ.Σ. στο 
Τμήμα Ιατρικής Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης το 
οποίο έχει την ευθύνη οργάνωσης και λειτουργίας του.

β) Ο/Η Διευθυντής/ια κάθε Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. 
για διετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό.

γ) Ο/Η Διευθυντής/ια προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρω-
τή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

δ) Τα καθήκοντά του/της ορίζονται στο νόμο και στον 
εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο/Η 
Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο/Η Διευθυντής 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του/
της έργο ως Διευθυντής.

ε) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ επιπλέον είναι αρμό-
διος/α μετά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. για τη σύνταξη 
του απολογισμού του Προγράμματος του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ.. Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο 
Τμήμα, στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ.

Για την κατάρτιση και υλοποίηση του απολογισμού ο/η 
Διευθυντής/ια επικουρείται από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

στ) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ., ως Επιστημονικά 
Υπεύθυνος/η του αντίστοιχου έργου, εκδίδει και υπο-
γράφει τις εντολές πληρωμής των σχετικών δαπανών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72896 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

συνυπογράφει τις συμβάσεις ανάθεσης έργου, σύμφωνα 
με τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό. Επιπλέον, ο/η Επι-
στημονικά Υπεύθυνος/η ευθύνεται για την ορθή υλοποίη-
ση και πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου του Π.Μ.Σ. 
και τη σκοπιμότητα των δαπανών που συνδέονται με την 
εκτέλεσή του και παρακολουθεί το οικονομικό αντικείμε-
νό του. Ειδικώς για τα Π.Μ.Σ. που διαθέτουν πόρους σύμ-
φωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ., που είναι παράλληλα Επιστημονικός Υπεύθυνος 
του προγράμματος, δύναται να αιτηθεί από την Επιτροπή 
Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
τον ορισμό Αναπληρωτή Επιστημονικού Υπευθύνου για 
τις ανάγκες οικονομικής διαχείρισης του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 234 του ν. 4957/2022. Για την 
αξιολόγηση της αναγκαιότητας συστήνεται το αίτημα του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. να συνοδεύεται από απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. (Συνέλευση Τμήματος).

η) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. θα πρέπει να είναι 
διαθέσιμος/η για ενημέρωση, αν ζητηθεί, της Συνέλευ-
σης για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λει-
τουργία του. Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. εισηγείται 
στη Συνέλευση για τα θέματα της αρμοδιότητάς του/
της και μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

Υποχρεώσεις Γραμματείας
Το Τμήμα στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει και 

τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος.
Οι διοικητικοί υπάλληλοι που υποστηρίζουν τα Π.Μ.Σ. 

εκτός ωρών εργασίας τους στο Πανεπιστήμιο, καθώς και 
αυτοί στους οποίους έχει ανατεθεί έργο σχετικά με τα 
Π.Μ.Σ., δύνανται να αμείβονται για πρόσθετη εργασία 
(πέραν των συμβατικών τους υποχρεώσεων της κύριας 
απασχόλησης) που παρέχουν.

Άρθρο 19
Μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμότητας

Η Μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμότητας του Π.Μ.Σ. πα-
ρατίθεται στο Παράρτημα 5 του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 20
Χρηματοδότηση - Οικονομική Διαχείριση Π.Μ.Σ.

1. Οι πόροι και η χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρ-
χονται από:

α)Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προβλέ-

πεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από 
τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του 
φοιτητή.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Ως προς τα έξοδα αναγράφονται οι κατηγορίες των 
λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμε-
νόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη. 
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού.
γ) Δαπάνες μετακίνησης.
δ) Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής.
ε) Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Μεθοδολογία κατάρτισης προϋπολογισμών εσόδων
Ως προς τα έσοδα αναγράφονται οι πηγές χρηματο-

δότησης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 
του ν. 4957/2022, και τα αντίστοιχα ποσά-αναμενόμενες 
εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης.

Παρακάτω παρατίθεται αναλυτικός προϋπολογισμός 
λειτουργίας κατά κατηγορίες

Έσοδα - χρηματοδότηση

1 Τέλη φοίτησης

2 Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικο-
νομικές ενισχύσεις

3 Κληροδοτήματα

4 Πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμ-
ματα

5 Ίδιους πόρους του Δ.Π.Θ.

6 Κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
Δημοσίων επενδύσεων

Μερικό Σύνολο (70%)

7 Λειτουργικά έξοδα Ιδρυμάτων (30%) ΕΛΚΕ

Σύνολο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72897Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

Αναφέρεται στον Προϋπολογισμό ενός πλήρους κύ-
κλου φοίτησης του Προγράμματος για τους εισακτέους 
του εν λόγω έτους.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022 
το τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων που 
προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατείται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό 
παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική δι-
αχείριση των Π.Μ.Σ.

Αναλυτικός προϋπολογισμός εξόδων
Ως προς τα έξοδα αναγράφονται οι κατηγορίες των 

λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμε-
νόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη. 
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού.
γ) Δαπάνες μετακίνησης.
δ) Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής.
ε) Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Παρακάτω παρατίθεται αναλυτικός προϋπολογισμός 
λειτουργίας κατά κατηγορίες εξόδων ανά έτος, στον εσω-
τερικό κανονισμό του Π.Μ.Σ θα πρέπει να καταρτιστεί 
για πέντε (5) συνεχή έτη.

Έξοδα - κατηγορίες δαπανών

1 Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη

2 Αμοιβές διδακτικού προσωπικού

3 Δαπάνες μετακίνησης

4 Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής

5 Λοιπές λειτουργικές δαπάνες

Μερικό Σύνολο (70%)

6 Λειτουργικά έξοδα Ιδρυμάτων (30%) ΕΛΚΕ

Σύνολο
Η οικονομική διαχείριση κάθε Π.Μ.Σ. αποτελεί ξεχω-

ριστό έργο που υλοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης και γίνεται σύμφωνα με τους σκοπούς του Π.Μ.Σ. 
και το νομικό πλαίσιο λειτουργίας του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Δ.Π.Θ. Ως κύκλος Π.Μ.Σ. 
νοείται η οριζόμενη από την Ιδρυτική Απόφαση του κάθε 
Π.Μ.Σ. συνολική διάρκειά του.

Η οικονομική διαχείριση κάθε υλοποιούμενου έργου 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης με βάση τον προϋπολογισμό του, ο οποίος 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο ύστερα από πρόταση της 
αρμόδιας Συνέλευσης του Τμήματος και κατόπιν αποδο-
χής του αιτήματος ανάληψης της οικονομικής διαχείρι-
σής του από την Επιτροπή Ερευνών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

Επιστημονικά Υπεύθυνος των υλοποιούμενων έργων 
του Π.Μ.Σ. ορίζεται ο Διευθυντής εκάστου Π.Μ.Σ., ο 

οποίος αναλαμβάνει τα καθήκοντα τις υποχρεώσεις και 
τις αρμοδιότητες του Επιστημονικά Υπευθύνου όπως 
προσδιορίζονται στο νόμο και στον εγκεκριμένο από 
τη Σύγκλητο Οδηγό Διαχείρισης και Χρηματοδότησης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Για την αποτελεσματική υλοποίηση του εγκεκριμένου 
από την αρμόδια Συνέλευση του Τμήματος, προϋπολογι-
σμού του Π.Μ.Σ. και την προσαρμογή αυτού στις εκάστο-
τε ανάγκες ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του Έργου, δύναται, κατόπιν προηγούμενης 
σύμφωνης γνώμης των παραπάνω αρμοδίων οργάνων, 
να αιτείται προς την Επιτροπή Ερευνών προς έγκριση 
την αυξομείωση ή και την ανακατανομή των προϋπο-
λογισθέντων ποσών στην κάθε κατηγορία δαπάνης του 
προϋπολογισμού. Στην περίπτωση τροποποίησης των 
τελών φοίτησης προσαπαιτείται η δημοσίευση της σχε-
τικής τροποποίησης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4957/2022, 
καθορίζεται το πέντε τοις εκατό (5 %) ως ανώτατο ποσο-
στό επί των συνολικών ετήσιων εσόδων κάθε Π.Μ.Σ. που 
δύναται να διατίθεται προς Έργο/Πρόγραμμα της παρ. 1 
του άρθρου 85 του ν. 4759/2022.

Άρθρο 21
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια καταθέτοντας 
οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υποχρεωμέ-
νος/η να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις 
απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας Καθηγητή/τριας, η 
Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να αποφασίσει 
τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 22
Μηχανισμός Διαχείρισης Παραπόνων - 
Ενστάσεων Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Διεκπεραίωση παραπόνων που υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στην ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72898 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

1. Τα παράπονα που λαμβάνονται (από την Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.) μέσω της φόρμας αποστέλλονται αμέσως 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή απλής φωτοτυπίας 
στην/στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

2. Η/Ο Διευθυντής/τρια επικοινωνεί με τον αναφερό-
μενο στο παράπονο, τηρώντας θέματα ανωνυμίας, δια-
κριτικότητας, απορρήτου και προσωπικών δεδομένων, 
και προτείνει λύσεις.

3. Αν το κρίνει αναγκαίο ενημερώνει και τον/ην ακα-
δημαϊκό σύμβουλο φοιτητή/ριας.

4. Σε περίπτωση μη-εξεύρεσης λύσης ο/η Διευθυντής/
τρια μπορεί κατά την κρίση του/ης να συγκαλέσει ‘ad hoc’ 
σύσκεψη με τον ακαδημαϊκό σύμβουλο, τον/ην αναφε-
ρόμενο/η, ή και άλλα μέλη ΔΕΠ βάσει της εμπειρίας τους. 
(σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
που αφορά τον Ακαδημαϊκό Σύμβουλο).

5. Κατόπιν προτείνει τρόπους επίλυσης.
6. Αν αυτό δεν καταστεί εφικτό τα παραπέμπει για 

λήψη απόφασης στη Συνέλευση του Τμήματος.
7. Σε περίπτωση πολύ σοβαρών παραπόνων και μη-

επίλυσης ο/η Διευθυντής κατά την κρίση του/ης ενημε-
ρώνει αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες τού Ιδρύματος 
(Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας, Συνήγορο Φοιτητή κ.λπ.).

Δέον είναι τα παράπονα να επιλύονται εντός 20 είκοσι 
εργασίμων ημερών.

Άρθρο 23
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα βρίσκεται στην διεύθυνση https://microbiome.
master.med.duth.gr/.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρ-
κώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις 
του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενη-
μέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 24
Αξιολόγηση των Π.Μ.Σ.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. ΔΠΘ στο πλαίσιο της εσω-
τερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία 
του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Ιδρύματος.

Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πιστοποίησής 
τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ 
διαδικασία.

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κάθε Τμή-
ματος, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα διατμηματικά, 
διιδρυματικά και κοινά Π.Μ.Σ., των οποίων το Τμήμα ανα-

λαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξιολογούνται στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Με ευθύνη του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. διοργανώνονται 
ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση - μελέτη των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και των περιεχομένων του, ώστε 
να εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο συν-
δέεται το πρόγραμμα με την πρόοδο της επιστήμης, 
την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γε-
νικότερα. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη 
του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 25
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα εσωτερι-
κό Κανονισμό λειτουργίας και τον Κανονισμό του Δ.Π.Θ., 
ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχια-

κών Σπουδών
3. Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μετα-

πτυχιακού Φοιτητή Π.Μ.Σ.Τμήματος του Δ.Π.Θ.
4. Τρόπος Συγγραφής Διπλωματικής εργασίας
5. Μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμότητας   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72899Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

 

1.     ( . . .)  . . .  . . . 
                     

   

 
   

  

  
  

« ,    (MSc in FOOD, NUTRITION 
AND MICROBIOME)» 

/  ( )  ( )  (  )   
 (  )      

      
 « ,    (MSc in FOOD, 

NUTRITION AND MICROBIOME)»     
       

      ( ),  
/     ,   

:  
« »  (9) 

    

    

,  ( - - ) 

                                 TOY  
                                                
                                        
                                                             
                                                                                     
                                                       

   
                                                  
                                                 
                                                



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72900 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

 
 

2.       
                     

   

 
   

  

 
 ….  

   

     : 

 : 
: 

: 
: 
: 

   
/    (  )   (  ) 

           
/ ,         , 

        
   « ,    (MSc in FOOD, NUTRITION 

AND MICROBIOME)»       
,    

« » 
    (8,70) 

       .  
  ,     / , /  

    .  
                           ,  ( - - ) 
                                               /                       
  

                                                                              ( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72901Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

 

3.       . . . 
   . . . 

                     
   

 
   

  

……….  
. ………. 

 

  /  /  (   )  
 (   ),       
 (  . )   . . .     

      
   « ,    (MSc in 

FOOD, NUTRITION AND MICROBIOME)»   (3) 
 ,     (11) 

       
   : 

 

/       . .   . .              
 
1.  ………….          …       …     . .  (10)          ….…… 
2.  ………….          …        …     ……………           ………. 
3.  ………….          …       …      ……………           ………. 
4.  ………….          …       …      ……………            ………. 
5.  ………….          …       …      ……………           ………. 
6.  ………….          …       …     ……………            ………. 
7.  ………….          …       …      ……………           ………. 
8.  ………….          …       …      ……………           ………. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72902 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

 

 

           /    ( )    
  ( . . .) /     

 ,    ,    
  (  )     /  

       
       

 .  

               /   (  
   )    

       (  
  )    

  (    ) :  

« ». 

               /  
/     . 

              ,  ( - - ) 

 

                                                                            
                                                                   /   

                                                                    
 

                                                                                                            ( - )  

 

 

 

 

 
    

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72903Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

4.     
    

 
 

        (    )   
     50  4      Times 

New Roman  12. 
        

         ,   
              

. 
          

            
  /    . 

             
 2 . 

     (2)    CD  DVD   
.doc  .docx  .pdf   (1)      

 . 
 

 
     

            
 . 

1.  
2.   (copyright) 
3.  
4.   (  ) 
5.    
6.    (Summary) 
7.   
8.  
9.   
10.  
11.  
12.  (Annex)   . ,  
 

  (COPYRIGHT) 
        

             
 (  )      

(plagiarism)    ,        
. 

            
        .5343/32,  202, 
 2. 

 
  

 
  

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72904 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

      
1. ,  ( ),  
2. ,  ( ),  
3. ,  ( ),  
 
5.   –    

     . . .   « ,  
  (MSc in FOOD, NUTRITION AND MICROBIOME)»  

        
  

 
1.    

        
     ,     80, 

 3  . 4957/2022     . . .   
 : «         

     . . .,    ,     
        ,  

      . . .,     
    ,      

      . . .,  ,  
           

  ». 
.   . . .      
 . . .   « ,   » (MSc in FOOD, 

NUTRITION AND MICROBIOME)      
         
,          ,  

      ,     
  ,         

  .  . . .      
. . .,          

 ,           
,    , ,   

   ,     , 
           

 –    .     
            

            
  ’            

     .     
,  ,  ,  

 ,           
     . ,    

         ,  
            

,            
 . 

            
  .     (WHO)  1992  :  

"             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72905Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

       ".   
        

       ,   
      ( )   ,   
  ,    -    . 

, ,           
          

          
    .  

     . . .        
,   .    . . .   

           
             

,   ,            
                  
           . ,  

     ,    
  ,      ,  , 

 ,     ,   
,   ,             . 

,   . . .       
          

  ,   .  
         , 

  ,      . 
    . . . :  

1.           
     . 

2.           
  ,  ,      

.  
3.             

     ,  ,     

   ,       

.              

    .  

4.            

 ,         

  .  

5.         

           

. 

 
 

. . . . . . 

.         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72906 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

 
     :     .   

           
   ,      

     .    
          
     .    

          
      . 

 . . . « ,   » (MSc in FOOD, 
NUTRITION AND MICROBIOME)     

     , ,   
        .   
      ,  

          
   . 

 
.   . . .         

    
          
   :  «       

             
  .     ,    

      ,      
,   ,      ,  

       ,   
   ,    ,   

          ,  
       /   ,  

   ,      ,  
  ,      ,  
          

,      .      
       ,   

          
   . 

     
  « ,    (MSc in FOOD, NUTRITION AND 

MICROBIOME)»           
             

 ,   –     -   
        ( . . ).  

          
 /          

  .         
  ,      

,         
,      ,  

,      
. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72907Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

           
 ,   . 

,     , , , , 
 ,          

,      ,   ,  
    ,         

,      ,    
,  ,  ,       

  ,         /  
 ,     ,     

 ,    ,     
 ,  , ,     

    ,      .» 
,     . . . : )      

          
     , )    

             
        , , 

  , )          
         

       , )   – 
         
,            
 ,           
 , )    ( , , 

)   ,      
   .  . . .     

     ,    
          

 .     . . .  
            
   ,      

          ,   
         

  .       
          

   ,         
  . . .. 

 
.     
            

 . . .       , , 
        

     . 
           

   ,        . . .,     
        . 

 
         

,   ,    : 
  ,  ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72908 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

  ,  ,    

  , .  ,    

  ,  ,    

  ,  ,    

  , Doctorat in Medicine, CHUV, University of Lausanne 

  ,  ,    

 /  ,  –  / ,    

    , PhD    ,    

  ,   ,   

    

       &  

. . .   

         

    

   M.Sc, Ph.D.   , 

    

 /  , .  ,     

  ,  ,    

  , .    –   – 

  ,      

  , .  ,    

  , .  ,    

  , . ,  ,  

 

  , Phd  

  ,  ,    

  ,   ,    

  , .  ,   

 

 Andrew Bruce Onderdonk, Professor of Pathology, Harvard Medical School 

  ,  ,    

  ,       

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72909Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

  , .   ,    

  ,   NBG Business Seeds,  

 Business Banking,    

  , . ,     

  ,   ,  , 

   

  ,  

  ,   - ,   

 

 Shigeru Kamiya, Professor, Division of Medical Microbiology, Department of 

Infectious Diseases, Kyorin University School of Medicine 

  , PhD ,    

  , .      , 

   

  , .   ,   

 

  , .      , 

   

  ,   ,    

  , .   ,   

    

  , PhD ,    

  ,    –    

,    

  , PhD    ,    

  , .   ,    

  ,   ,    

  , .  ,      

  ,     ,  

     

  , PhD ,   

 
 : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72910 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

  ,   ,   

 . . . 

 
     to     

            
      .  

       ,  
     ,     ,  

    ’   .    
        ,   

        , 
        ’  

.,          
. ,          
,     . . .,        

     . 
 

.      
   . . . « ,   » (MSc in 

FOOD, NUTRITION AND MICROBIOME)  : 
 

      . . .      
       ( )  
   ( )     /  

/ ,         .  
         

         . . .,    
       .   

   ,        
    ,       . . .  

 
2.        

 . 
 

.      ( . . .)  
       

         
  ( . . .): 

1. . . .   
2. . . .  - -  
3. . . .    
4. . . .  -  
5. . . .    
6. . . .     
7. . . .    
8. . . .   
 

,   . . . (    
)         : 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72911Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

9. . . .  -  
10. . . .     
11. . . .  -  
12. . . .   
13. . . .  -   
14. . . . -         

 
15. . . .   –  :      

 
16. . . .         

  
17.  . . .         
18. . . .        

 
 

          
           

  . . .         
          . . .,  

      .    
      5       
    ,       

    ,       
 . 

 
.      (  

)     
 . . .   « ,   » (MSc in Food, 

Nutrition and Microbiome)          . . . 
            

     .     
       ,    

    . 
 

.     
    . . .      

  . ,      
. . .   , ,       

 ,    ,    
  .       

        . 
 

.            
   

 
         ,  

       8  
       . . .,  

/ ,   ,  ,    
,           

  . . ..          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72912 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

      ,    
          

    . 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72914 Τεύχος B’ 7015/31.12.2022

*02070153112220032*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-02T22:01:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




